

KẾ HOẠCH

Giảm thiểu sử dụng và phòng chống rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Công văn số 5539/BTNMT-TCMT ngày 10/10/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 5459/UBND-MT ngày 03/12/2018 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”. Hiện nay, đã có nhiều hoạt động tham gia giải quyết vấn đề rác thải nhựa. Tuy nhiên, phong trào “Chống rác thải nhựa” chưa được phát huy hiệu quả và lan tỏa một cách sâu, rộng trên toàn địa bàn tỉnh.

Hưởng ứng lời kêu gọi chung tay hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Thư số 161/LĐCP ngày 25/4/2019, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch Giảm thiểu sử dụng và phòng chống rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa; Vận động, kêu gọi cộng đồng thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa, túi nilon dùng một lần, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái, làm thay đổi từ nhận thức thành hành động cụ thể để hạn chế dần việc sử dụng các sản phẩm từ nhựa và nilon thay thế bằng sản phẩm thân thiện với môi trường. Tiếp tục thực hiện Công văn số 5539/BTNMT-TCMT ngày 10/10/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Công văn số 5459/UBND-MT ngày 03/12/2018 của UBND tỉnh về phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”.

2. Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư nhận thức được nguy cơ ô nhiễm sản phẩm nhựa, túi nilon sử dụng một lần đối với môi trường, hệ sinh thái và sức khỏe con người. Đề xuất các giải pháp nhằm hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa và nilon trong các hoạt động thường niên tại đơn vị gắn với thói quen sinh hoạt và tiêu dùng trong cán bộ, công chức và người lao động.

3. Hạn chế việc sử dụng các sản phẩm từ nhựa trong các hoạt động của cơ quan đơn vị, thay thế bằng các sản phẩm phù hợp thân thiện môi trường, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường từ việc sử dụng các sản phẩm từ nhựa và nilon. Giảm thiểu ô nhiễm nhựa và nilon, phát huy mọi nguồn lực thực hiện có hiệu quả việc ngăn chặn ô nhiễm từ nhựa và nilon.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến đến công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp về phong trào “Chống rác thải nhựa”, tác hại của rác thải nhựa để hạn chế việc sử dụng và thải ra môi trường. Khuyến khích sử dụng sản phẩm thân thiện với môi

trường; Các biện pháp nhằm hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa, túi nilon khó phân hủy tại địa phương, thực hiện “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”.

2. Lòng ghép phát động các chủ đề về tác hại của các sản phẩm nhựa, túi nilon khó phân hủy đối với môi trường, hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa, túi nilon khó phân hủy, thu gom rác thải các sản phẩm nhựa, túi nilon khó phân hủy vào các chiến dịch ra quân tuyên truyền vào các ngày kỷ niệm về môi trường như: Ngày Môi trường thế giới 05/6, Ngày Đại dương Thế giới 08/6, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, Ngày Đất ngập nước 02/2, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5, Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn...

3. Không sử dụng nước uống đóng chai bằng nhựa tại các cuộc họp, cuộc làm việc tại cơ quan, đơn vị, sử dụng thiết bị đựng nước uống bằng các cốc thủy tinh, bình thủy tinh, bình inox hoặc các vật liệu khác có thể sử dụng nhiều lần thay chai nhựa hiện nay. Hạn chế và tiến tới lộ trình không sử dụng các sản phẩm từ nhựa trong hoạt động và việc mua sắm văn phòng phẩm tại cơ quan, đơn vị.

4. Giảm thiểu việc sử dụng, tăng cường tái chế, tái sử dụng các sản phẩm từ nhựa. Khuyến khích công chức, viên chức, người lao động và các đơn vị sử dụng sản phẩm từ nhựa sử dụng nhiều lần để hạn chế thải chất thải nhựa ra môi trường.

5. Nghiên cứu tìm vật liệu, thiết bị thay thế các việc sử dụng các sản phẩm từ nhựa hiện nay bằng các vật liệu dễ phân hủy trong môi trường, thân thiện với môi trường để nhân rộng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm phối hợp với các Sở, ban, ngành và đoàn thể, cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng, doanh nghiệp về tác hại của chất thải từ các sản phẩm nhựa, túi nilon khó phân hủy đối với môi trường và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường. Là cơ quan đầu mối tổng hợp nội dung đăng ký thực hiện các phong trào “Chống rác thải nhựa” của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

2. Các Sở, ban, ngành tỉnh tăng cường quán triệt, phổ biến các văn bản thuộc lĩnh vực môi trường, tác hại của chất thải nhựa và nội dung kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động, hội viên thông suốt thực hiện bằng các hoạt động thiết thực, hiệu quả. Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch phù hợp, gắn với việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của cơ quan đơn vị. Huy động nguồn lực cho việc hạn chế sử dụng các sản phẩm từ nhựa, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường theo yêu cầu.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị, trường học trực thuộc tổ chức các hoạt động thiết thực, cụ thể theo nội dung của Kế hoạch.

4. Sở Công Thương tăng cường hỗ trợ giới thiệu việc sử dụng sản phẩm bao gói, túi xách thân thiện với môi trường thay thế túi nilon, vật liệu nhựa sử dụng một lần. Phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức vận động, khuyến khích các chủ cơ sở sản xuất, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ hạn chế sử dụng túi nhựa, giảm thiểu đóng bao bì sản phẩm bằng nhựa, nilon, tăng cường sử dụng các sản phẩm từ

vật liệu thân thiện môi trường thay thế túi nilon; Sử dụng các sản phẩm nhựa có khả năng tái chế, tái sử dụng.

5. Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh, Trung tâm Phát triển cụm công nghiệp cấp huyện chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ thực hiện phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”.

6. Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị, bệnh viện trực thuộc tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào Chống rác thải nhựa trong lĩnh vực y tế đã được Bộ Y tế triển khai và nội dung của Kế hoạch này.

7. Sở Khoa học và Công nghệ nghiên cứu thực hiện các đề tài, nhiệm vụ khoa học, ứng dụng công nghệ sản xuất các loại vật liệu thân thiện môi trường, nghiên cứu để thích ứng với các công nghệ tiên tiến trong sản xuất và tái chế sản phẩm bao bì, túi xách thân thiện môi trường.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và Báo Quảng Trị có trách nhiệm thực hiện đưa tin, tăng cường thực hiện các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về nâng cao nhận thức nhân dân trong việc hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa, túi nilon khó phân hủy để bảo vệ môi trường.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền sâu rộng về phong trào “Chống rác thải nhựa” trong cộng đồng nâng cao nhận thức về nguy cơ ô nhiễm nhựa và nilon nhằm thay đổi, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần. Xây dựng mô hình, cách làm hay trong thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi nilon và vận chuyển đến nơi xử lý theo Quy định; Khuyến khích cộng đồng đăng ký cam kết tham gia phong trào “Phòng chống rác thải nhựa”.

10. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố chủ động phối hợp với các đơn vị tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tác hại của việc sử dụng các sản phẩm nhựa, túi nilon khó phân hủy đối với môi trường; Khuyến khích các tổ chức, cá nhân thực hiện tái chế chất thải các sản phẩm nhựa, túi nilon khó phân hủy và có chính sách hỗ trợ, giới thiệu và tiêu thụ các sản phẩm tái chế thân thiện với môi trường. Tiếp tục triển khai xây dựng và thực hiện kế hoạch phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” theo Kế hoạch này và Công văn số 5459/UBND-MT ngày 03/12/2018 của UBND tỉnh.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. /..*nh*

Nơi nhận:

- Bộ TN&MT (b/c);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, MT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hà Sỹ Đồng